I.P. S.P .M.M. INSTITUTO DE I'REVIDt:NCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ~ll:NICÍPIO DE l\IIGUELÓPOLJS

C:\"PJ n• 06.082.303/0001-87

ATA DA la SESSÃO EXTRAORDTKÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO EXERCÍClO

DE 2.023 DO IPSPMM . ..

Aos doze dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às 14:00 horas, na sede do
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Miguelópolis -
IPSPMM, em sessão extraordinária, sob a presidência da Diretora-Presidente Rosangela
Aparecida Magalhães de Freitas, reuniram-se os Conselheiros titulares: Silvania Bugliani
de Siqueira Barbosa, Sara Jacule Ferreira Jamberci, Paulo Roberto de Freitas e Maria
José Barbosa dos Santos Cassara e os Conselheiros suplentes: Simone Ap. Ferreira
Carlos Barbosa, Edileusa Cristina Gonçalves dos Santos Rezende, Patrícia de Campos
Silva e Mayda Peraro de Oliveira Jorge. Em sequencia, nos termos da Convocação,
item 1) Foi concedida posse aos Conselheiros titulares e suplentes, os quais declaram
o aceite e se comprometem a exercer a função nos termos das Leis e Decretos
Municipais. 2) Realização de eleição para presidente do Conselho e Secretária Sara
Jacule Ferreira Jamberci. Por unanimidade foi eleito como Presidente Paulo Roberto
de Freitas e como Secretário . Todos estando de acordo e com Presidente e Secretário
eleito, a Diretora-Presidente passou a presidência da reunião ao Conselheiro
Presidente Paulo, para sequencia dos objetivos contidos na Convocação. 3) Em
observância à Convocação os Conselheiros titulares passaram a estudar e analisar. os
documentos contábeis e fiscais constantes de balanços, referente ao exercício de
2.022. Foram apresentados para apreciação e deliberação pelos Conselheiros: balancete
dac; receitas e despesas, empenhos, boletins de caixa e extratos. Após leitura e analise dos
documentos contábeis, o Presidente colocou em discussão e votação as contas do exercício
de 2.022. Os Conselheiros titulares, por unanimidade, manifestaram-se pela regularidade e
aprovação das contas referente o exercício de 2.022, emitindo parecer favorável à
aprovação, a ser encaminhado ao Conselho de Administração. 4) Na sequencia os
Conselheiros titulares se debruçaram sobre os dados dos investimentos. Constatou-se
que o exercício de 2022 iniciou com investimentos totais de R$ 26.186.685,62,
encerrando com valor de R$ 30.960.564,41, retorno acumulado de correção e juros de
R$ 2.816.028,97, correspondendo a 10,48% da meta de 10,99%. O IPCA do exercício
foi de 5,66%. Logo houve acréscimo real de 4,82%. Dessa forma, por unanimidade, os
Conselheiros votaram pela aprovação dos investimentos. Ninguém p"i-etendendo dispor
da palavra, o Senhor Presidente declarou encerrados os tra alhos, agradecendo a presença
de todos. F oi lavrada a'iJ>resente ATA, pela secretária que após
lida e achada conforme, 'vai assinada por todos presentes. N1 elópolis, 12 de julho de
2.023.

~3?t~
Silvania Bugliani de Siqueira Barbosa

~c w
Simone Ap. ~rreira Carlos Barbosa

Titular Suplente

Fls. 01/02

Av. Rodolfo Jorge n• 630- centro- Miguelópolis/SP- CEP. 14.530-000- Fone: 16.3835-6644- Fax: 16.3835-5055

I.P. S.P .M.M. INSTITUTO DE PRE\'IDÍ:NCIA DOS SERVIDORES PÚRLICOS DO MUNIC iPJO DE MIG UELÓPOUS

CNP.J n• 06.082.303/0001-87

...

Sara~ .F erre ira )am berci
Titular

Titular

'----~, v-1~-Â~
Maria jose Bar os;-d~~t~ C~ssaro
Titular

Rosang~~galhães de Freitas
Diretora Presidente do IPSPMM

~(!1~~
Edileusa Cristina Gonçalves dos
Santos Rezende
Suplente

Patríci~pos Silva
Suplente

Fls. 02/02

Av. Rodolfo Jorge n° 630 - centro- Miguelópolis/SP- CEP. 14.530-000- Fone: 16.3835-6644- Fax: 16.3835-5055